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Oggetto: Autoliquidazione del premio 2012/2013.
Si trasmettono il prospetto delle basi di calcolo per la determinazione del premio di autoliquidazione 2012/2013 e il modulo per la
 dichiarazione delle retribuzioni relative all' anno 2012.
°
Il prospetto delle basi di calcolo riporta tutti gli elementi necessari per il calcolo stesso, compresa l'indicazione delle voci di tariffa
 soggette ad applicazione dell'addizionale per Fondo amianto1.
°

La dichiarazione delle retribuzioni deve essere presentata entro il 16 marzo 2013, esclusivamente per via telematica2.
°
I servizi telematici "Invio telematico dichiarazione salari" e "AL.P.I. online" sono disponibili sul portale www.inail.it - Punto Cliente.
°
Il pagamento in unica soluzione del premio di autoliquidazione 2012/2013 e degli eventuali contributi associativi deve essere effettuato
 entro il 18 febbraio 20133.
°
Su richiesta degli interessati, il premio di autoliquidazione può essere pagato anche in quattro rate di uguale importo, maggiorate
 degli interessi (vedi punto 5 delle istruzioni sul retro del modulo per la dichiarazione delle retribuzioni). La prima rata deve essere
 pagata entro il 18 febbraio 2013, le rate successive alla prima devono essere versate entro il giorno 16 maggio, 20 agosto4 e 18
 novembre 20135. I contributi associativi devono essere versati in unica soluzione entro il 18 febbraio 2013.
°
I premi e i contributi associativi  devono essere versati con modello di pagamento unificato F24, di cui si riporta il fac-simile:

SEZIONE ALTRI ENTI PREVIDENZIALI ED ASSICURATIVI
CODICE DITTA N. C.C. N. di

RIFERIMENTO
CAUSALE IMP. A DEBITO

VERSATI
IMP. A CREDITO
COMPENSATI

1 2 3 4 5
.

INAIL .
.

. +/- SALDO (I-L)

.

TOTALE (I) (L)
°
Gli Enti e gli Organismi pubblici indicati nelle tabelle A e B allegate alla legge 720/1984 (Istituzione del sistema di tesoreria unica
 per Enti e Organismi pubblici) devono effettuare il versamento dei premi con modello di pagamento unificato F24 EP, di cui si
 riporta il fac-simile:
°

SEZIONE CODICE TRIBUTO/
CAUSALE

CODICE ESTREMI IDENTIFICATIVI RIFERIMENTO A RIFERIMENTO B IMPORTI A DEBITO VERSATI

1 2 3 4 5 6
.

.

.

.

.

 SALDO FINALE
.

 EURO  + 

IL DIRETTORE DELLA SEDE
GIANLUIGI CARNOVALI

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3, comma 2 del Decreto Legislativo n. 39/1993
______________________________________________
1 Art. 1, commi da 241 a 246 della legge n. 244/2007 D.M. n. 30/2011
2 Circ. 1/2012
3 Art. 18, comma 1 della legge n. 241/1997
4 Art. 3/quater del D.L. n. 16/2012 convertito dalla legge n. 44/2012
5 Art. 18, comma 1 della legge n. 241/1997



Pag. 2 di 6

Modello di pagamento F24 - Istruzioni per la compilazione
°
1. indicare il codice identificativo della sede INAIL competente per territorio riportato sul modello di dichiarazione delle retribuzioni 1031. Il codice
della sede, composto sempre di cinque numeri, è reperibile anche sul sito www.inail.it - Inail - Uffici territoriali. L'elenco dei "Codici sede INAIL" è
pubblicato nel sito dell'Agenzia delle Entrate all'indirizzo www.agenziaentrate.gov.it
2. indicare il numero riportato nel campo "Codice ditta" del modello di dichiarazione delle retribuzioni 1031.
3. indicare il numero riportato nel campo "C.C." (codice controllo) del modello di dichiarazione delle retribuzioni 1031.
4. per il pagamento del premio di autoliquidazione 2012/2013 indicare 902013, per il pagamento dei contributi associativi riportare il numero indicato
nella colonna "Codice per F24" - sezione "Basi di calcolo contrinuti associativi" del modello "Basi di calcolo premi".
5. indicare sempre P.

Si ricorda che il saldo finale da autoliquidazione a credito per il datore di lavoro può essere utilizzato, in tutto o in parte, per compensare eventuali
altri debiti per premi e accessori INAIL, purchè non iscritti a ruolo esattoriale. L'eventuale credito rimanente può essere utilizzato per pagare
quanto dovuto ad altre Amministrazioni.
Il credito INAIL per premi ed accessori può essere utilizzato per pagare i contrinuti associativi alle associazioni di categoria titolari di apposita
convenzione con l'Istituto. Non è invece possibile utilizzare un credito relativo a contributi associativi per pagare un premio INAIL, né effettuare
compensazioni tra contributi associativi. Prima di effettuare qualsiasi compensazione, il datore di lavoro deve verificare presso la Sede INAIL,
l'effettiva sussistenza del credito stesso.
°
Modello di pagamento F24 EP - Istruzioni per la compilazione
°
1. indicare sempre N.
2. per il pagamento del premio di autoliquidazione 2012/2013 indicare 902013.
3. indicare il codice identificativo della sede INAIL competente per territorio riportato sul modello di dichiarazione delle retribuzioni 1031. Il codice
della sede, composto sempre di cinque numeri, è reperibile anche nel sito www.inail.it - Inail - Uffici territoriali. L'elenco dei "Codici sede INAIL" è
pubblicato nel sito dell'Agenzia delle Entrate all'indirizzo www.agenziaentrate.gov.it.
4. indicare il numero riportato nel campo "Codice ditta" del modello di dichiarazione delle retribuzioni 1031, senza l'indicazione del Codice di controllo
(es: codice ditta 1234567/41, indicare solo 1234567).
5. indicare sempre P.
6. IL CAMPO NON DEVE ESSERE COMPILATO.
°
Si fa presente che per i versamenti disposti con F24 EP non è possibile effettuare compensazioni tra importi a credito e a debito. Per la
compensazione gli Enti e gli Organismi pubblici devono utilizzare il modello F24, in cui il saldo finale sarà pari a zero.
°
Istruzioni per la lettura del prospetto "Basi di calcolo premi"
°
Campo "pond"
Se nella colonna "Pond" è presente la percentuale di ponderazione, il tasso indicato alla colonna "Tasso applicato infortuni" è stato determinato
per ponderazione dei tassi relativi alle singole voci.
Campo "presenza rischio sil/asb"
Se è valorizzato con "1" indica la presenza del rischio silicosi/asbetosi per la corrispondente voci di tariffa.
Codifica del tipo di agevolazione
03 = Riduzione del premio per le PAT con sede lavori a Campione d'Italia
05 = Riduzione del premio per le cooperative e loro consorzi operanti in zone particolarmente svantaggiate
25 = Riduzione del premio per le cooperative e loro consorzi operanti in zone svantaggiate
Campo "Fondo Amianto L. 244/2007"
Se è valorizzato con SI, al premio calcolato per la voce corrispondente deve essere applicata l'addizionale per il Fondo amianto nella misura
stabilita con decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze.
Se valorizzato con NO non deve essere applicata l'addizionale Fondo amianto.
Le voci di tariffa soggette all'applicazione dell'addizionale Fondo amianto, individuate dal Regolamento approvato con D.M. n.30/2011 sono:
a) gestione artigianato
b) gestione industria
c) gestione terziario
d) gestione altre attività

3630, 4100, 6111, 6112, 6113, 6212, 6311, 6411, 6421, 6422, 6581, 7271, 7272, 9200
3620, 4110, 6111, 6112, 6114, 6212, 6311, 6413, 6421, 6422, 6581, 7271, 7272, 7273, 9220
3620, 4100, 6100, 6211, 6310, 6410, 6420, 6581, 7200, 9220
3620, 4100, 6100, 7100

°
Per ulteriori informazioni è possibile:
- accedere al sito www.inail.it, area Assicurazione, sezione Autoliquidazione, dove è possibile consultare e scaricare la Guida all'Autoliquidazione
  del premio INAIL Edizione 2013.
- chiamare il Contact Center Integrato INPS-INAIL al numero gratuito 803.164.
- rivolgersi ad una delle Sedi territoriali dell'INAIL.
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BASI DI CALCOLO PREMI    CODICE DITTA 013404843 54    CODICE PIN 1506

RAGIONE SOCIALE R.E.M. SRL
°

REGOLAZIONE ANNO 2012
Oscillazione tasso sil/asbPOS. ASSICURATIVA

TERRITORIALE VOCE POND. DAL AL Tasso
applicato inf

Presenza
rischio sil/asb   Aum/Dim               %

Addizionale Amianto
L. 244/07

21185761 0611 100 01/01/2012 31/12/2012 9 NO
90671230 0722 100 01/01/2012 31/12/2012 5 NO
90671230 6312 100 01/01/2012 31/12/2012 23 NO

°
°

RATA ANNO 2013
POS. ASSICURATIVA

TERRITORIALE VOCE POND. Tasso
applicato PRESUNTO Addizionale 

Amianto L. 244/07
21185761 0611 100 9 NO
90671230 0722 100 5 NO
90671230 6312 100 23 NO

°
°
°
°
°

IMPORTO DELLA RATA ANTICIPATA RICHIESTA PER L'ANNO 2012 7.511,42 
°



MODULO PER LA DICHIARAZIONE DELLE RETRIBUZIONI
- escluse le retribuzioni degli apprendisti e quelle convenzionali del nucleo artigiano -

- incluse quelle dei soci, familiari, associati in partecipazione e coadiuvanti di aziende non artigiane -
.

ANNO CODICE DITTA C.C. CODICE FISCALE

2 0 1 2 0 1 3 4 0 4 8 4 3 5 4 0 2 2 4 0 4 7 0 6 0 5
.
RAGIONE SOCIALE SEDE INAIL

R.E.M. SRL 2 4 1 0 0
.

.

POSIZIONE ASS. TERRITORIALE C.C. VOCE DI TARIFFA POSIZIONE ASS. TERRITORIALE C.C. VOCE DI TARIFFA

2 1 1 8 5 7 6 1 7 0 0 6 1 1 9 0 6 7 1 2 3 0 6 0 0 7 2 2
GEST.INQ SIL/ASB DAL (gg/mm) AL (gg/mm) GEST.INQ SIL/ASB DAL (gg/mm) AL (gg/mm)

1 A 0 1 / 0 1 3 1 / 1 2 1 A 0 1 / 0 1  3 1 / 1 2
.

.
RETRIBUZIONI COMPLESSIVE (incluse quelle dei soci e familiari non artigiani,

escluse quelle con esenzione totale del premio)
RETRIBUZIONI COMPLESSIVE (incluse quelle dei soci e familiari non artigiani,

escluse quelle con esenzione totale del premio)

A . . . . . . . . . . . . . A . . . . . . . . . . . . .
QUOTE DI RETR. PARZIALMENTE ESENTI già incluse in A QUOTE DI RETR. PARZIALMENTE ESENTI già incluse in A

B . . . . . . . . . . . . . B . . . . . . . . . . . . .
RETRIBUZIONI SPECIFICHE SIL/ASB già incluse in A RETRIBUZIONI SPECIFICHE SIL/ASB già incluse in A

C . . . . . . . . . . . . . C . . . . . . . . . . . . .
.

piegare esclusivamente lungo la linea tratteggiata piegare esclusivamente lungo la linea tratteggiata
a.

RETRIBUZIONI SOGGETTE A SCONTO TIPO(v.legenda) RETRIBUZIONI SOGGETTE A SCONTO TIPO(v.legenda)
.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

.
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

.
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

.
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DETTAGLIO QUOTE DI RETRIB. PARZIALMENTE ESENTI (CAMPO B) DETTAGLIO QUOTE DI RETRIB. PARZIALMENTE ESENTI (CAMPO B)
.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
piegare esclusivamente lungo la linea tratteggiata piegare esclusivamente lungo la linea tratteggiata

.
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

.

DETTAGLIO RETRIBUZIONI ESENTI AL 100% DETTAGLIO RETRIBUZIONI ESENTI AL 100%
.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
.
.

Rateazione ai sensi della L. 449/97 (art. 59,
comma 19) e della L. 144/99 (art 55, comma 5) SI NO Foglio n°  001 di n°  002

.
Certifico di essere in possesso dei requisiti ex
lege 296/2006, art 1, commi 780 e 781 SI FIRMA DEL RESPONSABILE DELLA DITTA (non apporre timbri)

.
1031

.



MODULO PER LA DICHIARAZIONE DELLE RETRIBUZIONI
- escluse le retribuzioni degli apprendisti e quelle convenzionali del nucleo artigiano -

- incluse quelle dei soci, familiari, associati in partecipazione e coadiuvanti di aziende non artigiane -
.

ANNO CODICE DITTA C.C. CODICE FISCALE

2 0 1 2 0 1 3 4 0 4 8 4 3 5 4 0 2 2 4 0 4 7 0 6 0 5
.
RAGIONE SOCIALE SEDE INAIL

R.E.M. SRL 2 4 1 0 0
.

.

POSIZIONE ASS. TERRITORIALE C.C. VOCE DI TARIFFA POSIZIONE ASS. TERRITORIALE C.C. VOCE DI TARIFFA

9 0 6 7 1 2 3 0 6 0 6 3 1 2 A A A
GEST.INQ SIL/ASB DAL (gg/mm) AL (gg/mm) GEST.INQ SIL/ASB DAL (gg/mm) AL (gg/mm)

1 A 0 1 / 0 1 3 1 / 1 2 A A /  /
.

.
RETRIBUZIONI COMPLESSIVE (incluse quelle dei soci e familiari non artigiani,

escluse quelle con esenzione totale del premio)
RETRIBUZIONI COMPLESSIVE (incluse quelle dei soci e familiari non artigiani,

escluse quelle con esenzione totale del premio)

A . . . . . . . . . . . . . A . . . . . . . . . . . . .
QUOTE DI RETR. PARZIALMENTE ESENTI già incluse in A QUOTE DI RETR. PARZIALMENTE ESENTI già incluse in A

B . . . . . . . . . . . . . B . . . . . . . . . . . . .
RETRIBUZIONI SPECIFICHE SIL/ASB già incluse in A RETRIBUZIONI SPECIFICHE SIL/ASB già incluse in A

C . . . . . . . . . . . . . C . . . . . . . . . . . . .
.

piegare esclusivamente lungo la linea tratteggiata piegare esclusivamente lungo la linea tratteggiata
a.

RETRIBUZIONI SOGGETTE A SCONTO TIPO(v.legenda) RETRIBUZIONI SOGGETTE A SCONTO TIPO(v.legenda)
.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

.
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

.
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

.
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DETTAGLIO QUOTE DI RETRIB. PARZIALMENTE ESENTI (CAMPO B) DETTAGLIO QUOTE DI RETRIB. PARZIALMENTE ESENTI (CAMPO B)
.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
piegare esclusivamente lungo la linea tratteggiata piegare esclusivamente lungo la linea tratteggiata

.
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

.

DETTAGLIO RETRIBUZIONI ESENTI AL 100% DETTAGLIO RETRIBUZIONI ESENTI AL 100%
.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
.
.

Rateazione ai sensi della L. 449/97 (art. 59,
comma 19) e della L. 144/99 (art 55, comma 5) SI NO Foglio n°  002 di n°  002

.
Certifico di essere in possesso dei requisiti ex
lege 296/2006, art 1, commi 780 e 781 SI FIRMA DEL RESPONSABILE DELLA DITTA (non apporre timbri)

.
1031

.
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ISTRUZIONI - DICHIARAZIONE DELLE RETRIBUZIONI
1. DATI RETRIBUTIVI
Devono essere espressi con arrotondamento all'unità di euro, tenendo conto delle prime due cifre decimali (es.; 10543,50 arrotondato 10544 -
10862,49 arrotondato a 10862).
°
2. RETRIBUZIONI SOGGETTE A SCONTO
Indicare eventuali retribuzioni soggette a sconto nell'apposito riquadro "Retribuzioni soggette a sconto", riportando per ciascuna tipologia il relativo
codice (vedi tabella 1 Codifica).
°
Riferimenti normativi
Sconto edili
La misura della riduzione da applicare al premio di regolazione 2012 è fissata nella misura dell'11,50% in applicazione del disposto dell'articolo 29,
comma 5, del decreto legge n. 244/1995, salvo conguaglio da parte dell'Istituto nel caso in cui venga emanato un apposito decreto ministeriale
di modifica della percentuale.
Settore della pesca (art. 4, c. 55 della legge 183/2011).
In favore delle imprese che esercitano la pesca costiera e la pesca nelle acque interne e lagunari è prevista una riduzione del premio. Le percentuali
di riduzione previste dalla vigente normativa si applicano nella misura del 60% alla regolazione 2012 e del 70% alla rata 2013.
Reimpiego di personale con qualifica dirigenziale (art. 20 della legge n. 266/1997)
Alle aziende che occupano meno di 250 dipendenti e ai consorzi tra di esse, che assumano dirigenti privi di occupazione è concesso, per un periodo
non superiore a dodici mesi, un beneficio contributivo pari al 50% del premio.
Inserimento lavorativo dei disabili (art. 13 della legge n. 68/1999, testo previgente all'art. 1, c. 37, della legge n. 247/2007)
Il beneficio della fiscalizzazione totale (100%) o parziale (50%) dei premi si applica esclusivamente alle aziende con autorizzazione concessa entro
il 31 dicembre 2007.
Sostegno della maternità e paternità - Sostituzione di lavoratori in congedo (testo vigente dell'art. 4 del decreto legislativo n. 151/2001)
Lo sgravio contributivo si applica alle aziende con meno di 20 dipendenti che assumono lavoratori con contratto a tempo determinato o con contratto
temporaneo, in sostituzione di lavoratori in congedo per maternità e paternità. La riduzione è pari al 50 % dei premi dovuti per i lavoratori assunti,
fino al compimento di un anno di età del figlio della lavoratrice o del lavoratore in congedo o per un anno dall'accoglienza del minore adottato o
in affidamento.
°
Tabella 1 - Codifica

1 = Sconto edili 5 = Sconto inserimento lavorativo dei disabili 50%
3 = Sconto settore della pesca 6 = Sconto inserimento lavorativo dei disabili 100%
4 = Sconto reimpiego di personale con qualifica dirigenziale 7 = Sconto sostegno della maternità e paternità

°
3. QUOTE DI RETRIBUZIONI PARZIALMENTE O TOTALMENTE ESENTI
Nella sezione "DETTAGLIO QUOTE DI RETRIBUZIONE PARZIALMENTE ESENTI (campo B)" indicare le retribuzioni dichiarate nel campo B
"QUOTE DI RETRIBUZIONI PARZIALMENTE ESENTI già incluse in A", riportando per ciascuna tipologia di esenzione il relativo codice (v. tabella
2 Codifica esenzioni parziali). Se i campi previsti per la specifica di tale sezione fossero insufficienti, utilizzare il modulo 1131 "Dichiarazione delle
retribuzioni - Modulo supplementare Dettaglio retribuzioni parzialmente esenti".
°
Tabella 2 - Codifica esenzioni parziali
A = CFL/Contratti di inserimento con esenzione al 25% D = Contratti di inserimento con esenzione al 40%
B = CFL con applicazione della regola "de minimis" F = CFL/Contratti di inserimento con esenzione al 50%, soggetti di cui alla L. 407/90 con esenzione al

50%, Equiparati con esenzione al 50%.
°
Nella sezione "DETTAGLIO RETRIBUZIONI ESENTI AL 100%" indicare eventuali retribuzioni con esenzione totale, riportando per ciascuna tipologia
il relativo codice (v. tabella 3 Codifica esenzioni 100%).
°
Tabella 3 - Codifica esenzioni al 100%
C = CFL/Contratti di inserimento con esenzione al 100%, soggetti di cui alla L. 407/90 con esenzione al 100%, equiparati con esenzione al 100%

°
4. RIDUZIONI CONTRIBUTIVE
Si ricorda che il D.M. 24/10/2007 ha stabilito che per usufruire di alcuni benefici contributivi occorre il possesso dei requisiti di regolarità contributiva
nonché l'adempimento degli altri obblighi previsti dalle specifiche normative.
°
5. RATEAZIONE DEL PREMIO DA AUTOLIQUIDAZIONE 2012-2013 (L. 449/97 art. 59, comma 19 e L. 144/99 art. 55, comma 5).
Il pagamento di quanto complessivamente dovuto a titolo di autoliquidazione può essere effettuato in quattro rate trimestrali con applicazione di
interessi. Il datore di lavoro dovrà manifestare la volontà di avvalersi del beneficio della rateazione, barrando la relativa casella SI presente nel
modulo solo se accede per la prima volta a tale beneficio e comunque se non ha già espresso tale volontà nella precedente Autoliquidazione; nel
caso in cui il datore di lavoro non intenda più usufruire del  pagamento rateizzato in quattro  rate, dovrà barrare la casella NO.
Il pagamento  della prima rata dovrà essere effettuato entro il 18 febbraio 20131 versando il 25% dell'importo  complessivamente dovuto  comprensivo
di ANMIL. Le  rate successive  alla  prima devono  essere versate entro  il giorno 16 maggio, 20 agosto2 e 18 novembre 20133 e devono essere
maggiorate degli interessi. Il tasso di interesse da applicare è fissato dal Ministero dell'Economia e Finanze in tempo utile per il versamento della 2°,
3° e 4° rata ed è determinato in misura pari al tasso medio di interesse dei titoli del debito pubblico dell'anno precedente (v. htpp://www.dt.tesoro.it/
it/debito_pubblico/dati_statistici/principali_tassi_di_interesse (voce tasso medio di interesse dei titoli di Stato).
°
6. CERTIFICAZIONE SUL POSSESSO DEI REQUISITI EX LEGE 296/2006 - ARTICOLO 1, COMMI 780 E 781
Per usufruire della riduzione contributiva prevista dalla legge 296/2006 le imprese artigiane devono barrare la casella "Certifico di essere in possesso
dei requisiti ex lege 296/2006, art.1, commi 780 e 781". Tale indicazione ha valore di richiesta di ammissione al beneficio per l'autoliquidazione
2013/2014, pertanto la riduzione si applicherà alla regolazione 2013 in scadenza al 17 febbraio 20144.
°
7. FIRMA E COMPILAZIONE
La dichiarazione delle retribuzioni deve essere firmata dal responsabile della ditta (legale rappresentante). Nel caso in cui sia necessario compilare
più fogli, la firma deve essere apposta su ogni foglio.
Ai fini di una corretta acquisizione dei dati contenuti nella Dichiarazione delle retribuzioni è indispensabile usare penne di colore nero o blu e scrivere
in stampatello inserendo un carattere per casella. In caso di macchie o cancellazioni sostituire il modulo, compilando anche i campi relativi ai dati
anagrafici della ditta che sul modulo inviato dall'INAIL risultano prestampati. Non usare colla, punti metallici.
_________________________________________________
1  Art. 18, c. 1 della legge n. 241/1997.
2  Art. 3/quater del D.L. n. 16/2012 convertito dalla legge n. 44/2012.
3  Art. 18, c. 1 della legge n. 241/1997.
4  Art. 18, c. 1 della legge n. 241/1997.
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